
Anotace Čtení s porozuměním, schopnost vyhledávat informace z vnějších zdrojů a
doplnit tak učební látku

Autor Dagmar Kaisrová

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Plynulé čtení s porozuměním. Schopnost vyhledávání informací. Pochopení a
odsouzení rasismu ve všech podobách.

Speciální vzdělávací potřeby - žádné -

Klíčová slova Člověk, rasa, barva kůže, schopnosti, intelekt

Druh učebního materiálu Výklad

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – druhý stupeň

Typická věková skupina 12 - 14 let

Celková velikost 263 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Lidská plemena.
Vše je pouze
vnější vzhled

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického portálu
www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze



Lidská plemena

• Podle barvy pleti, vlasů a očí, podle
proporcí těla i podle tvaru lebky a
dalších hledisek lze lidi rozdělit na tři
základní rasy: bílé, žluté a černé.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického portálu
www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze



Bílé plemeno

Bílé plemeno sílilo zprvu v oblasti táhnoucí se z
Evropy a severní Afriky do Indie. Nazývá se též
europoidní nebo indoevropské. V novověku se
bílé plemeno rozšířilo do Severní a Jižní Ameriky,
do Austrálie a do jižní Afriky.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického portálu
www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze



Typické rysy

• Obličej spíše úzký až střední

• Výrazný nos a brada

• Vlasy mírně zvlněné

• Pleť je od lehce narůžovělé po tmavohnědou

• Vousy, vlasy – žlutohnědé, rezavé, kaštanově
hnědé až po černou barvu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Foto
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C4%9Blo%C5%A1i

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Žluté plemeno

Žluté plemeno žije od nepaměti v Asii, ještě v
době prehistorické ve dvou proudech proniklo
do Ameriky. Z této migrace vznikli Indiáni a
Eskymáci.

Žluté plemeno se označuje jako mongoloidní.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického portálu
www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze



Typické rysy

• Široký obličej s výraznými lícními kostmi

• Nos je středně široký

• Vlasy většinou rovné

• Tělo je řídce ochlupené

• Velký trup a kratší končetiny

• Nápadné je utváření oční štěrbiny – je úzká,
zešikmená, horní víčko překrývá záhybem
vnitřní koutek.
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Foto
http://www.allposters.cz/-st/Vietnamci-fotografie-
Plakaty_c103609_.htm

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického portálu
www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze



Černé plemeno
Černé plemeno má svůj domov v Africe. Až v
novověku bylo násilím převáženo do Ameriky.

Toto plemeno se nazývá negroidní.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Typické znaky

• Široký obličej

• Široký plochý nos

• Masité rty

• Řídké ochlupení na těle

• Kadeřavé, tmavé vlasy

• Úzké a dlouhé končetiny

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Foto
http://www.obrazky.cz/?q=%C4%8Derno%C5%A1i&fulltex
t&from=1

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Vždy jsme si byli, jsme a budeme rovni

Všichni dnes žijící lidé patří k jednomu druhu Homo
sapiens a mají společný původ.

Část tělesných odlišností různých skupin lidí lze
přičíst dědičným činitelům, část zvláštnostem
vnějšího prostředí, v němž se tyto skupiny vyvinuly.
Základní vlastnosti jsou u všech lidí stejné, mají
stejné předpoklady k mentálnímu vývoji, stejný
způsob vyjadřování citů, žijí společenským životem,
pracují, vynalézají a vytvářejí kulturní statky.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického
portálu www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným

ústavem pedagogickým v Praze



Něco k zamyšlení

• Je rasismus, tedy tvrzení, že někteří lidé jsou
podřadní, na místě?

např.

• Najdi na internetu zajímavé články týkající se
lidských plemen.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_ras
a

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Dagmar Kaisrová. Dostupné z Metodického portálu
www.rvp.cz,ISSN 1802-4758 financovaného z ESV a státního rozpočtu  ČR. Provozováno Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze


